
 OBEC HOROMĚŘICE 
 PRAVIDLA PRO POVOLOVÁNÍ VYHRAZENÝCH PARKOVACÍCH MÍST V OBCI HOROMĚŘICE 

 

Stránka 1 z 5 

 

Pravidla pro povolování vyhrazených parkovacích míst v obci Horoměřice 

 

Rada obce Horoměřice se usnesla dne 22. 1. 2025 vydat usnesením č. UR-9-2/25 tato pravidla pro 

povolování vyhrazených parkovacích míst v obci Horoměřice (dále jen „pravidla“):  

 

I. Úvodní ustanovení 

1) Tato pravidla stanovují podmínky a upřesňují postup při povolování zřízení vyhrazených parkovacích 

míst na místních komunikacích ve vlastnictví případně správě obce Horoměřice.  

2) Vyhrazením parkovacího místa se pro účely těchto pravidel rozumí prostor na místní komunikaci 

vyznačený příslušným svislým (IP12, IP12a, E13) a vodorovným (V10e, V10f) dopravním značením, dle 

zák. č. 361/200 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, Vyhlášky č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí 

pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava a řízení provozu na pozemních komunikacích a v 

souladu s technickými podmínkami TP 65 – Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích.  

3) Povolení k vyhrazení parkovacího místa se vydává formou opatření obecné povahy o zvláštním užívání 

pozemní komunikace dle § 25, odst. 6, písm. c-4 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve 

znění pozdějších předpisů.  

4) Povolení k vyhrazení parkovacího vydává Městský úřad Černošice po obdržení souhlasu vlastníka 

místní komunikace (Rada obce Horoměřice) a stanoviska příslušného dopravního inspektorátu Policie ČR 

(Praha venkov západ).  

5) Podmínkou pro vydání souhlasu obce Horoměřice s vyhrazením parkovacího místa je bezdlužnost vůči 

obci Horoměřice. 

6) Na souhlas a vyhrazení parkovacího místa není právní nárok; u každé žádosti se přihlíží k oprávněnosti 

potřeby konkrétního žadatele (např. ve vztahu k jeho zdravotnímu stavu a usnadnění života žadatele), k 

vhodnosti umístění vyhrazeného parkovacího místa do dané lokality apod. 

  

II. Vymezení kategorií zvláštního užívání místní komunikace 

1) V rámci schvalovacího procesu pro vyhrazení parkovacího místa se stanovují tyto kategorie žadatelů o 

povolení zvláštního užívání místních komunikacích:  

a) Kategorie A – vyhrazení parkovacího místa pro fyzickou osobu  

- žadatelem je osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P a má právo užívat speciální označení 

vozidla značkou O1 nebo O7 podle Vyhlášky č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na 

pozemních komunikacích (dále jen „parkovací průkaz“)  

- žadatelem je osoba, jejíž zdravotní postižení výrazným způsobem omezuje hybnost a pohybové 

schopnosti uživatele parkovacího místa (splnění podmínky dokládá žadatel při podání žádosti o 

vyhrazení parkovacího místa potvrzením a doporučením ošetřujícího lékaře)  

- žadatel má trvalý pobyt v obci Horoměřice 

- žadatel je vlastníkem vozidla, pro které žádá vyhrazení parkovacího místa; vozidlo, pro které má být 

parkovací místo vyhrazeno může být i v majetku jiné osoby, pokud má tato osoba stejnou adresu 

trvalého pobytu jako žadatel a zároveň žije s tímto žadatelem ve společné domácnosti.  



 OBEC HOROMĚŘICE 
 PRAVIDLA PRO POVOLOVÁNÍ VYHRAZENÝCH PARKOVACÍCH MÍST V OBCI HOROMĚŘICE 

 

Stránka 2 z 5 

- za osoby nezletilé a osoby s omezenou způsobilostí nebo nezpůsobilé k právním úkonům je žadatelem 

jejich zákonný zástupce  

b) Kategorie B – vyhrazení parkovacího místa pro podnikající fyzickou osobu nebo právnickou osobu 

(dále rovněž „PO“)  

- žadatelem je PO se sídlem nebo provozovnou na území obce Horoměřice  

- vyhrazené parkovací místo se zřizuje za účelem zajištění provozu nebo dopravní obsluhy provozovny 

žadatele a bude omezeno provozní dobou provozovny  

- vyhrazené parkovací místo se zřizuje pro zákazníky a zásobování firmy žadatele 

2) Se zřizováním vyhrazeného parkovacího místa pro jiné účely nebo jiným žadatelům, než je stanoveno 

výše, může obec Horoměřice vydat souhlas pouze výjimečně a jen v případech hodných zvláštního zřetele.  

 

III. Podmínky pro povolení vyhrazení parkovacího stání 

1) Pro žadatele kategorie A (fyzické osoby) se stanovují následující podmínky pro povolování vyhrazení 

parkovacích stání: 

a) Vyhrazené parkovací místo se povoluje na dobu platnosti průkazu ZTP nebo ZTP/P žadatele, 

nejdéle však na dobu 2 let ode dne nabytí právní moci opatření obecné povahy o zvláštním užívání 

místní komunikace. Před uplynutím této doby může žadatel požádat (a to i opakovaně) o 

prodloužení povolení zvláštního užívání komunikace o další dva roky za podmínky, že přetrvávají 

skutečnosti, na základě kterých bylo vyhrazení parkovacího místa povoleno. Nepožádá-li uživatel 

parkovacího místa o prodloužení povolení, bude vyhrazené parkovací místo bez náhrady zrušeno 

a dopravní značení odstraněno.  

b) Žadatel dále musí prokázat, že není vlastníkem/uživatelem garáže, odstavné plochy či pozemku v 

blízkosti bydliště.  

c) Uživatel parkovacího stání je povinen viditelně označit parkující vozidlo parkovacím průkazem 

označujícím vozidlo přepravující osobu zdravotně postiženou za předním nebo zadním sklem 

vozidla. 

d) Vyhrazené parkovací místo se zřizuje pouze pro jeden osobní automobil žadatele a pouze pro jednu 

konkrétní SPZ / RZ.  

2) Pro žadatele kategorie B (podnikající fyzické osoby nebo právnické osoby) se stanovují následující 

podmínky pro povolování vyhrazení parkovacích stání:  

a) vyhrazené parkovací stání se povoluje na dobu nejdéle 2 let ode dne nabytí právní moci opatření 

obecné povahy o zvláštním užívání místní komunikace. Před uplynutím této doby může žadatel 

požádat (a to i opakovaně) o prodloužení povolení zvláštního užívání komunikace o další dva roky 

za podmínky, že přetrvávají skutečnosti, na základě kterých bylo vyhrazení parkovacího místa 

povoleno. Nepožádá-li uživatel parkovacího místa o prodloužení povolení, bude vyhrazené 

parkovací místo bez náhrady zrušeno a dopravní značení odstraněno.  

b) uživatel parkovacího stání je povinen viditelně označit parkující vozidlo takovým způsobem, ze 

kterého bude patrná oprávněnost vozidla k parkování na vyhrazeném parkovacím místě (např. 

firemní označení vozidla, povolenka žadatele, apod.)  

3) Společné podmínky pro vyhrazování parkovacích stání pro fyzické i právnické osoby:  

a) na komunikaci budou umístěny pouze schválené dopravní značky základní velikosti a stejného 

typu jako značky, které jsou na dané komunikace trvale umístěny  

b) vyhrazené parkovací místo lze užívat jen k povolenému účelu, nesmí být přenecháno k užívání 

jiným osobám, nesmí být užito k umisťování jiných zařízení, skládek, reklam, apod.  



 OBEC HOROMĚŘICE 
 PRAVIDLA PRO POVOLOVÁNÍ VYHRAZENÝCH PARKOVACÍCH MÍST V OBCI HOROMĚŘICE 

 

Stránka 3 z 5 

c) vyhrazené parkovací místo bude užíváno pouze vozidlem technicky způsobilým k provozu na 

pozemních komunikacích, podle příslušného právního předpisu (o schvalování technické 

způsobilosti vozidel) 

d) v případě, že na předmětném úseku komunikace dojde ke změně dopravního režimu či jiným 

okolnostem, které znemožní užívání vyhrazeného parkovacího místa (např. rekonstrukce či údržba 

komunikace, blokové čištění), je uživatel povinen přerušením užívání vyhrazeného parkovacího 

místa toto umožnit; případně může být vyhrazené parkovací stání po předchozím upozornění 

přesunuto, přerušeno nebo zrušeno bez nároku na náhradu.  

e) Obec Horoměřice, jako vlastník komunikace, si vyhrazuje právo kontrolovat trvalost a četnost 

užívání vyhrazeného parkovacího místa a v případě, že toto místo nebude užíváno, bude 

dlouhodobě neobsazeno či bude užíváno v rozporu s podmínkami příslušného opatření obecné 

povahy, je Obec Horoměřice oprávněna vydané povolení zrušit a dopravní značení odstranit.  

f) v případě ukončení zvláštního užívání (např. odebrání průkazu ZTP či ZTP/P, odhlášení se z 

trvalého pobytu ve městě, zrušení sídla či provozovny apod.) je povinen tuto skutečnost žadatel do 

15 dnů ohlásit Obci Horoměřice. Obec Horoměřice je oprávněna odstranit dopravní značení místní 

komunikace.  

g) žadatel je povinen oznámit Obci Horoměřice bezodkladně jakékoliv změny ve zvláštním užívání 

komunikace, např. změnu vozidla, změnu SPZ či RZ vozidla, změnu vlastníka vozidla apod.  

 

IV. Dopravní značení 

1) Instalaci dopravního značení při vyhrazení parkovacího místa je oprávněn provádět pouze vlastník 

místní komunikace nebo jím smluvně pověřená osoba či organizace.  

2) Za technický stav dopravního značení odpovídá žadatel, který je povinen udržovat dopravní značení v 

čitelném stavu a provádět jeho nezbytnou údržbu (např. čištění, odklízení sněhu a nečistot).  

3) Úhrady nákladů za montáž, úpravu či odstranění dopravního značení upravuje Čl. 5, odst. 3 těchto 

pravidel.  

 

V. Poplatky a úhrada za vyhrazení parkovacího místa dopravním značením 

1) Cenu za případné zpracování dopravně inženýrského opatření platí žadatel. 

1) Za vydání opatření obecné povahy o zvláštním užívání místní komunikace formou vyhrazení 

parkovacího místa žadatel uhradí před vydáním opatření obecné povahy jednorázový správní poplatek1 

(v souladu s přílohou zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, v platném znění). Od poplatku je 

osvobozeno povolení ke zřízení parkovacího místa pro osoby, kterým byly přiznány mimořádné výhody 

II. nebo III. stupně (držitelé průkazu ZTP nebo ZTP/P).  

Ke dni schválení těchto pravidel je správní poplatek 1 000 Kč.  

2) Za vyhrazení parkovacího místa hradí jeho uživatel ročně místní poplatek v souladu s platnou obecně 

závaznou vyhláškou obce Horoměřice, o místních poplatcích2. Poplatku nepodléhají osoby zdravotně 

postižené. 

Ke dni schválení těchto pravidel je místní poplatek ve výši 250 Kč/m2/ročně za vyhrazení parkovacího 

místa.  

3) Úhrady nákladů spojených s vyhrazením parkovacího místa příslušným dopravním značením se 

stanovují takto:  



 OBEC HOROMĚŘICE 
 PRAVIDLA PRO POVOLOVÁNÍ VYHRAZENÝCH PARKOVACÍCH MÍST V OBCI HOROMĚŘICE 

 

Stránka 4 z 5 

I) u žadatele kategorie A (fyzická osoba), který je držitelem průkazu ZTP/P:  

a) vlastník místní komunikace (obec Horoměřice) hradí:  

- osazení svislého i vodorovného dopravního značení  

- obnovu svislého i vodorovného dopravního značení, spočívající ve výměně či opravě poškozeného, 

vybledlého či nečitelného dopravního značen  

- odstranění svislého i vodorovného dopravního značení  

b) žadatel hradí:  

- změnu dodatkové tabulky s SPZ/RZ  

II) u žadatele kategorie A (fyzická osoba), který je držitelem průkazu ZTP:  

a) vlastník místní komunikace hradí:  

- osazení svislého i vodorovného dopravního značení  

- obnovu vodorovného dopravního značení nebo jeho odstranění  

b) žadatel hradí:  

- změnu dodatkové tabulky s SPZ/RZ  

- obnovu svislého dopravního značení, spočívající ve výměně či opravě poškozené, vybledlé či nečitelné 

dopravní značky  

- odstranění svislého dopravního značení  

III) u žadatele kategorie B (podnikající fyzické osoby nebo právnické osoby) hradí žadatel:  

- osazení svislého i vodorovného dopravního značení  

- změnu dodatkové tabulky s SPZ/RZ  

- obnovu svislého i vodorovného dopravního značení, spočívající ve výměně či opravě poškozeného, 

vybledlého či nečitelného dopravního značení  

- odstranění svislého i vodorovného dopravního značení  

 

VI. Závěrečná a přechodná ustanovení 

1) Vyhrazená parkovací místa povolená před účinností těchto pravidel budou užívána do vypršení 

stávajících povolení. Žádost o prodloužení povolení bude již posuzována podle těchto pravidel.  

 

VII. Ceník 

 

Položka  Sazba  

Instalace/deinstalace dopravního značení /sloupek, DZ 

IP12, dodatková tabulka E13- 15 x 50 cm, vodorovné 

6000 Kč vč. DPH  



 OBEC HOROMĚŘICE 
 PRAVIDLA PRO POVOLOVÁNÍ VYHRAZENÝCH PARKOVACÍCH MÍST V OBCI HOROMĚŘICE 

 

Stránka 5 z 5 

dopravní značení - V10f, ukotvení, montáž, nástřik, vč. 

následného odstranění  

Instalace změny dopravního značení (např. změna RZ)  1000 Kč vč. DPH  

Nájemné za dopravní značení vč. údržby a správy  400 Kč/rok vč. DPH  

Rozsáhlá úprava dopravního značení dle požadavku 

žadatele  

Individuální cenová 

kalkulace  

 

 

 

 

.......................................................     .........................................................  

Ing. Luboš Langer, v. r.        Ing. Aleš Sedláček, v. r.  

starosta               místostarosta 


